2. — Mais, tout cela, ce sont des dons de mon Dieu : je ne m'en suis rien donné, tout cela est bon, et tout cela est moi-même. Donc, il est bon, Celui qui m'a fait et lui-même est mon bien et c'est en lui que je me réjouis de tous les biens qui ont formé mon être d'enfant. Ma faute alors était de ne pas chercher en lui, mais dans ses créatures — les autres et moi — plaisirs, grandeurs, vérités, me précipitant ainsi dans les douleurs, les confusions, les erreurs. Grâces vous soient rendues à vous, mes délices, ma gloire, mon espérance, mon Dieu ! Grâces à vous, pour vos dons, mais conservez-les moi ! Car c'est ainsi que vous me conserverez moi-même, et ils croîtront, ils se multiplieront, vos bienfaits ; et je serai avec vous, puisque c'est vous qui m'avez donné d'exister.

(1) *Je veillais par un secret instinct sur l'intégrité de moi-même. Intérieure sensu, guidé par le sens intérieur qui paraît être le sens commun, dont saint Augustin développe les attributions dans son Traité du libre arbitre (liv. II, ch. III, n° 8).*

CAPUT XX

Pro bonis sibi in pueritia collatis Deo gratias agit.

1. — Sed tamen, Domine, tibi excellentissimo atque optimo conditori et rectori universitatis, Deo nostro gratias, etiamsi me puerum tantum esse voluisses. Eram enim, et jam tunc vivebam atque sentiebam, meamque incolumitatem, vestigium secretissimæ unitatis, ex qua eram, curæ habebam : custodiebam interiore sensu integritatem sensuum meorum; inque ipsis parvis, parvarumque rerum cogitationibus, veritate delectabar. Falli nolebam, memoria vigebam, locutione instruebar, amicitia mulcebar, fugiebam dolorem, abjectionem, ignorantiam. Quid in tali animante non mirabile atque laudabile?

2. — At ista omnia Dei mei dona sunt; non mihi ego dedi hæc : et bona sunt : et hæc omnia ego. Bonus ergo est qui fecit me, et ipse et bonum meum, et illi exulto bonis omnibus, quibus etiam puer eram. Hoc enim peccabam, non in ipso, sed in creaturis ejus, me atque cæteris, voluptates, sublimitates, veritates, quærebam; atque ita irruebam in dolores, confusiones, errores. Gratias tibi, dulcedo mea, et honor meus, et fiducia mea, Deus meus : gratias tibi de donis tuis, sed tu mihi ea serva. Ita enim servabis me, et augebuntur, et perficientur, quæ dedisti mihi : et ero ipse tecum; quia et ut sim, tu dedisti mihi.

CONCLUSION PRATIQUE

On peut se servir utilement de ce chapitre, comme des chap. XII et XV, pour se rappeler les bienfaits dont Dieu a comblé notre enfance et lui en rendre de dignes actions de grâces.